
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 360 del 27/12/2023    

Repertorio Generale n. 1633  del 28/12/2023 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) INCLUSIONE FSE 2014/2020, 
AVVISO/1/2019  PAIS.  AVVIO  CONFERIMENTO  INCARICO  DEI  PROFESSIONISTI 
ASSUNTI A TEMPO DETERMINATO SINO AL 31/10/2023 A VALERE SULLE RISORSE 
PON SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020. 
CUP E81J19000100001. LIQUIDAZIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 360 del 27/12/2023   

 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) INCLUSIONE FSE 2014/2020, 
AVVISO/1/2019  PAIS.  AVVIO  CONFERIMENTO  INCARICO  DEI  PROFESSIONISTI 
ASSUNTI A TEMPO DETERMINATO SINO AL 31/10/2023 A VALERE SULLE RISORSE 
PON SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020. 
CUP E81J19000100001. LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
N.Q.  COORDINATORE

Visti:
 il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;

 il Regolamento (UE) N. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 recante modalità  
di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

 il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” approvato con Decisione della 
Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali;

 l’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che al comma 386 ha  
istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un apposito fondo per 
l’attuazione del Piano nazionale per la  lotta  alla  povertà  e  all’esclusione sociale;l’Avviso 
3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Programma Operativo 
Nazionale (PON) Inclusione FSE 2014/2020;

 la Direzione Generale per la lottà alla Povertà e per la programmazione sociale, ha adottato,  

copia informatica per consultazione



con Decreto Direttoriale n.332 del  27/09/2019 l’Avviso Pubblico n.01/2019 PaIS – per la 
presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale – PAIS – 
da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020, Programma 
Operativo Nazionale ( PON) “ Inclusione “;

 il Decreto Direttoriale n.305 del 06/08/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
che approva e ammette al finanziamento la proposta progettuale presentata dal Distretto Socio 
Sanitario  D32  –  Comune  Capofila  Taormina  per  lo  svolgimento  delle  attività  del  Pon 
“Inclusione” FSE 2014/2020 a valere sull’Avviso 01/2019 – PAIS per un importo pari a € 
203.375,00.

Considerato che 

 il Distretto Socio Sanitario D32 Capofila Taormina,  ha trasmesso in data 26/09/2021 la 
comunicazione di avvio attività.

 la  richiesta  di  anticipazione  del  15%  del  finanziamento  complessivo  accordato  dal 
Ministero e l’accredito, ricevuto in data 30/11/2021 – causale “Pon Inclusione AV1-517 – a 
titolo di anticipo pari ad € 30.506,25. 

Preso atto che 

 la  prosecuzione delle  figure professionali  di  assistente  sociale,  psicologhe,  ed istruttore 
amministrativo a valere attualmente sull’Avviso 03/2016, consente di dare continuità alle 
azioni  progettuali,  che  risultano  integrate  e  complementari  nella  loro  implementazione 
mantenendo invariato il livello essenziale delle prestazioni in itinere.

 della  Convenzione AV 1-517 tra  il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  ed il 
Distretto Socio Sanitario D32, per la realizzazione del progetto a valere sul citato Avviso 1.

Accertato che 
 con Decreto Direttoriale n. 139 del 14/06/2022 nell’ambito dell’Avviso 01/2019 Pais, il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha concesso una ulteriore proroga fino al 
31/10/2023 come termine di conclusione delle attività progettuali previste dall’articolo n.11 
dell’Avviso 01/2019 PAIS ed inoltre proroga al 31/12/2023 del periodo di ammissibilità 
delle  spese previsto  dall’articolo  n.10 dello  stesso  Avviso,  data  entro la  quale  le  spese 
relative alle attività concluse al 31/10/2023 dovranno essere pagate e quietanzate. Entro il 
31/01/2024 le spese sostenute dovranno essere rendicontate all’Autorità di Gestione tramite 
le apposite funzionalità del sistema informativo.

  con Determina del Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32 n.17 del 28/06/2023 si è 
preso atto che le attività svolte dalle figure professionali, sono state avviate a decorrere dal 
01/07/2023 alle stesse condizioni giuridiche ed economiche dei contratti  in  essere 
dell’Avviso3-Sic_38, come meglio descritto nella determinazione citata.

Che 

 le spese sono correlate e finanziate con contributi a rendicontazione, per il pagamento del 
compenso  delle  figure  professionali,  interamente  finanziate  a  valere  sul  Fondo Sociale 
Europeo-PON Inclusione, Avviso 1/2019 PAIS;

 con  Determina  Dirigenziale  n.  266  del  20/11/2023  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
29.902,99 quale differenza dell’intero finanziamento di € 203.375,00 e dell’anticipazione di 
€  30.506,25  alla Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1,  Macroaggregato,  03,   Cap. 
12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 - imp. 1595/2023, approvato con 

copia informatica per consultazione



deliberazione C.C. n. 18 del 04/05/2023;

 con Determina Dirigenziale dell’Area Economico Finanziaria n. 122 del 05/12/2023, è stata 
approvata  la  variazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025,  consistente 
nell’applicazione della quota di avanzo vincolato relativo ai Fondi del DSS D32 da destinare 
allo svolgimento delle attività inerenti al PON Inclusione (Programma Operativo Nazionale) 
FSE 2014/2020 – Avviso 1 Pais, per la somma di € 30.506,25 in termini di competenza e di 
cassa;

 con  Determina  Dirigenziale  n.  313 del  13/12//2023  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
30.506,25 alla Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1,  Macroaggregato,  03,   Cap. 
12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 - imp. 1678/2023, approvato con 
deliberazione C.C. n. 18 del 04/05/2023;  

Viste le fatture elettroniche delle  professioniste che hanno espletato il  servizio di cui in 
oggetto, riportate nel prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale. 

Visti 

 il CUP E81J19000100001;
 il il Decreto Direttoriale n.305 del 06/08/2021;
 la Determina del Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32 n.17 del 28/06/2023;
 la Determina Dirigenziale n. 266 del 20/11/2023;
 la Determina Dirigenziale dell’Area Economico Finanziaria n. 122 del 05/12/2023;
 la  Determina Dirigenziale n. 313 del 13/12/2023

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato di:

1) di liquidare le fatture elettroniche delle figure professionali come da prospetto allegato, per 
la somma complessiva di € 56.023,54 nel seguente modo: 

 € 25.517,29 all’imp.1595 alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato, 03,  Cap. 
12071.03.01207112  del  bilancio  2023/2025  esercizio  2023,  assunto con  determina 
dirigenziale n. 266 del 20/11/2023, approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 04/05/202;

 €  30.506,25 assunta con determina dirigenziale n.  313 del  13/12/2023,  alla Missione 12, 
Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato, 03,  Cap. 12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025 
esercizio 2023 imp.1678/2023, approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 04/05/2023;

2) di trasmettere, il presente atto al Responsabile dell' Area Economico Finanziaria, per quanto 
di competenza.

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 360 del 27/12/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) INCLUSIONE FSE 2014/2020, 
AVVISO/1/2019 PAIS. AVVIO CONFERIMENTO INCARICO DEI PROFESSIONISTI 
ASSUNTI A TEMPO DETERMINATO SINO AL 31/10/2023 A VALERE SULLE 
RISORSE PON SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014-2020. CUP E81J19000100001. LIQUIDAZIONE. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


